
PORTARIA N.º 469/2025 – REITORIA/UNESPAR

Autoriza  o  afastamento  para  o  exterior  da 
docente Kelen dos Santos Junges, do Campus 
de União da Vitória.

A Reitora  da Universidade Estadual  do Paraná –  Unespar,  no uso de suas 

atribuições estatutárias, legais e regimentais que lhe confere o Decreto Estadual 

nº 7.733/2024, de 29 de outubro de 2024, e

considerando o protocolo nº 23.655.353-1, de 13 de março de 2025,

R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento para o exterior da docente Kelen dos Santos 

Junges, portadora do CPF XXX.928.059-XX, do Campus de União da Vitória, 

no período de 07 (sete) a 18 (dezoito) de maio de 2025 (dois mil  e vinte e 

cinco),  para  participar  do  “Programa  de  Intercâmbio  Acadêmico  Latino-

Americano (PILA) na Universidad Autónoma del Estado de Quintana Roo”, que 

acontecerá na cidade de Chetumal/México.

Art. 2º O presente pedido de afastamento para o exterior deverá obedecer ao 

disposto na Resolução n.º 006/2015 – REITORIA/UNESPAR.

Art. 3º Este ato designatório não produz efeitos financeiros.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 5º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar. 

Paranavaí, 07 de abril de 2025.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora

(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7.304/2021)

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700







Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700



UNESPAR

Universidade Estadual do Parana




PARANA

OV ERNDO D O E ST AD O





PORTARIA N.º 469/2025 – REITORIA/UNESPAR



Autoriza o afastamento para o exterior da docente Kelen dos Santos Junges, do Campus de União da Vitória.





A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – Unespar, no uso de suas atribuições estatutárias, legais e regimentais que lhe confere o Decreto Estadual nº 7.733/2024, de 29 de outubro de 2024, e

considerando o protocolo nº 23.655.353-1, de 13 de março de 2025,

R E S O L V E:



Art. 1º Autorizar o afastamento para o exterior da docente Kelen dos Santos Junges, portadora do CPF XXX.928.059-XX, do Campus de União da Vitória, no período de 07 (sete) a 18 (dezoito) de maio de 2025 (dois mil e vinte e cinco), para participar do “Programa de Intercâmbio Acadêmico Latino-Americano (PILA) na Universidad Autónoma del Estado de Quintana Roo”, que acontecerá na cidade de Chetumal/México.

Art. 2º O presente pedido de afastamento para o exterior deverá obedecer ao disposto na Resolução n.º 006/2015 – REITORIA/UNESPAR.

Art. 3º Este ato designatório não produz efeitos financeiros.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 5º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar. 



Paranavaí, 07 de abril de 2025.



Salete Paulina Machado Sirino

Reitora



(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7.304/2021)

unESPaR PARANA

e T T, 5 o

S S S—————
e ——

impe. i G OG5S CES .2 G o U Vi
i 40 O o) 1 et s 2025 (42 0 s
crc). s e 50 Prane do i Acasims L.
At (9L v At o g G o

A 20 et kg s o e v s 3
Gt i 1 GO RETCRANESPAS

R —

. . i Ot it s U





